有關辦理寺廟更名登記法令適用疑義

內政部民國96 年11 月30 日台內民字第0960185985 號函
主旨：貴會函詢本部70 年6 月18 日台內民字第24145 號函就辦理寺廟土地更名登記是否仍適用一案，復如說明，請 查照。
說明：
一、復貴會96 年11 月9 日全地公（五）字第960148 號函。
二、為確保民眾權益行使，本部旨揭函釋於地籍清理條例正式生效施行前，有關辦理寺廟土地更名登記事宜仍可援用。
附件：
內政部民國70 年6 月18 日台內民字第24145 號函
主旨：寺廟所有土地其所有權人名義登記為所奉祀之神明申請變更登記為寺廟之名義疑義。
說明：查監督寺廟條例第六條規定，寺廟財產及法物為寺廟所有，「神明」並非寺廟，不宜為該項財產權之主體，本案得比照本部69 年4 月24 日台內民字第16642 號函之處理方式，由寺廟管理人列舉沿革及登記經過呈報主管機關刊登新聞公告（3 天）限期（1 個月）徵求異議，經無人異議後發給證明，持向地政機關辦理土地所有權名義變更登記。至管理人名義變更登記乙事，來函所敘不夠明確，請依職權核處。